ÇKA  ËSHTË MOTTAKSSKOLEN?

Mottaksskolen është takimi i parë me sistemin shkollor norvegjez për femijë dhe të rinj të cilët shperngulen në Kristiansand dhe nuk e zotrojnë norvegjishten. Në shkollë ju ofrohet 

mësimi i shtuar i gjuhes norvegjeze krahas lëndëve tjera shkollore. Nxënësit do të vijojnë

mësimin në Mottaksskolen deri sa ata të zotrojnë norvegjishten në shkallë te mjaftutushme,

gojarisht dhe me shkrim.

ORGANIZIMI I MËSIMIT

Mësimi fillestar zhvillohet në mottaksklasser(klaset paraprake). Gjatë kësaj periode i kushtohet rëndësi trajnimit gojor përmes mësimit të koncepteve/termave,strategjisë

komunikuese dhe aktiviteteve tjera gjuhësore .Informimi mbi kulturen shkollore norvegjeze,

normat,rregullat,kodet sociale dhe gjuhësore janë gjithashtu pjesë e rëndësishme e mësimit.

Gjatë kësaj faze shfryëzohet mësuesi i dygjuhësisë/gjuhes amtare në menyrë aktive ,
posaqerisht gjatë mësimit të shkrim-leximit. 

Nxënësit vijojnë në mottaksklasse/klasen paraprake derisa ata të kenë arritur një nivel ku do të kenë mundësi të përfitojnë nga përshtatja më e madhe në lëndet mësimore.Atëherë ata transferohen në klasen përkatëse/te rregullt,ku vazhdojnë të qendrojnë edhe më tutje në Mottaksskolen.

Për shkak të situates specifike të nxënësve në shkollë klaset janë të ndara në menyrën më sa vijon:

	Cikli i ulët
	Klasa A
	klasa e parë

	
	Klasa B
	klasa e dytë

	
	Klasa M1(mottaksklasse)
	klasa e dytë--katert

	
	Klasa D
	klasa e tretë dhe e katert

	Cikli i mesëm
	Klasa E
	Kl. e pestë,e gjashtë,e shtatë

	
	Klasa F
	Kl.e pestë,e gjashtë, e shtate

	
	Klasa M2(mottaksklasse)
	Kl.e pestë,e gjashtë,e shtatë

	Cikli i lartë
	Klasa G
	Kl.e tetë,e nëntë, e dhjetë

	
	Klasa H
	Kl.e tetë,e nëntë,e dhjetë

	
	Klasa M3(mottaksklasse)
	Kl.e tetë,e nëntë ,e dhjetë


Ku mund të na gjeni?
 

Mottaksskole gjindet në Lund- një lagje përtej qendres se Kristiansandit.Do të bëni rreth 15 minuta hecje nga qendra deri në Mottaksskolen.Fqinjët tanë më të afert janë KVO(Mësimi për të rritur Kristiansand) dhe KIS(Shkolla internacionale Kristiansand)

Adresa e vizites është: Kongsgård Alle 20  ,4631 Kristiansand 

Adresa postale është: Serviceboks 417 Undervisningsetaten, 4604 Kristiansand

Telefon:+4738107890

Telefaks: +4738107899

